<sup>8</sup> Namık Kemal'in eserlerinde Fatih Sultan Mehmed'i değerlendirişi hakkında ayrıca bk.: Mehmet Kaplan, "Namık Kemal ve Fatih", *Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi*, nr. VI, İstanbul 1954, s 71-82; *Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar*, c.I, İstanbul 1976, s.287-299.

Ziyaret" şiiri Hâmid'in İstanbul'da bulunduğu 1879 (1294 Rûmî) yılında yazılmıştır.<sup>9</sup> Fakat "Selîm-i Evvel'i Ziyâret" manzumesinin neşri "Merkad-i Fâtih'i Ziyaret"ten daha evveldir.<sup>10</sup> Bu şiir 4 Kânûn-ı sâni 1883'te yayımlanmıştır. "Kabr-i Selîm-i Evvel'i Ziyaret" de Hâmid'in 1334/1916 yılında neşredilen *İlhâm-ı Vatan* isimli eserinde "Merkad-i Fâtih'i Ziyaret" manzumesi ile peşpeşe tam metin olarak yayımlanır.<sup>11</sup> Burada şiirden hemen sonra Namık Kemal'in bu şiire azdığı bir nazire de kitapta yer alır.<sup>12</sup> Bu nazirenin yayımlandığı ilk sayfada mevcut olan bir

- Alif Ferruh, "Sultan Selîm-i Evvel Hazretlerini Ziyaret", *Tercümân-ı Hakikat*, nr. 1444, 3 Nisan 1883. (A. Hamit'in şiirine nazîre olarak yazılmıştır).

- Menemenlizade Mehmed Tahir, "Hamid Beyefendi'nin Selîmiyyesine Nazire Yollu Bir Manzume", *Ceride-i Havadis*, nr. 5855, 24 Kanun-i Sani 1884; *Elhan*, İstanbul 1303/1886, s. 20-22.

- Nâbîzâde Nâzım, "Fâtih", *Heves Ettim*, İstanbul 1303/1885, s. 22-25; *Mekteb*, y.3, nr.6, 15 Ramazan 1311/10 Mart 1310/(22 Mart 1894), s. 258-259. (Bu şiir Nâbîzâde Nâzım'ın tarih temi çerçevesinde kaleme aldığı tek şiirdir. Şiirin, Abdülhak Hâmid'in "Merkad- Fâtih'i Ziyaret" manzûmesinden etkilenilerek yazılmış olduğu söylenebilir. Fakat Hâmid'inkinin başarılı bir nazîresi olarak kabul edilmesi,<sup>22</sup> nazîrelerin nazîre olarak yazıldıkları şiirlerin aynı şekil, vezin ve kafiye sisteminde olmaları gerekliliği göz önünde bulundurulursa, tartışılabilir).

- Mehmed Celâl, *Fâtih Sultan Mehmed-i Sâni Yahud İstanbul Fethi*, İstanbul 1308/1891, 32 s. (Bu küçük kitap, Mehmed Celâl'in Osmanlı sultanları için yazdığı ve birer risale şeklinde neşrettiği diğer 12 eseri gibi, mesnevî şeklinde kaleme aldığı tek bir şiirden ibarettir. Fâtih'in İstanbul'u fethedişi ve bu esnada gösterdiği kahramanlık ve dirayeti konu edinir.